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Антропоморфни модели на млечна жлеза за образна диагностика,
базирана на рентгенови лъчи

Антропоморфните фантоми на млечна жлеза са компютърни и физически модели
(наречени фантоми), реалистично имитиращи анатомичните и радиологични
характеристики на тъканите на човешката млечна жлеза. Тези модели се считат за
отличен инструмент за разработване, сравняване, характеризиране и оптимизиране на
нови и съществуващи методи за скрининг и диагностика на гърдата, за реализиране на
виртуални клинични изследвания като по този начин се елиминира необходимостта от

провеждане на скъпи и отнемащи време клинични изпитвания с участие на жени, както
и за разработването и оптимизирането на клинични протоколи и алгоритми за
реконструкция на образи.
Целта на тази обзорна статия е да представи историческо пътуване, свързано с появата
на антропоморфните модели на млечната жлеза, специализирани за рентгенови
приложения, тяхното развитие и усъвършенстване през годините до настоящия
момент. Разглеждат се както компютърни, така и физически модели на млечна жлеза и
техни конкретни приложения. Компютърните модели се разработват главно чрез
математически формулировки и чрез обработка на пациентски медицински
изображения. Математическите модели на млечна жлеза се състоят от математическо
описание на тъканите на гърдата. Разглеждат се пет основни математически
антропоморфни модела на млечна жлеза, разработени от изследователи от: (а)
Университет на Пенсилвания; (б) Патренски университет; (в) Агенцията по лекарствата
и храните на САЩ (FDA), (г) проекта OPTIMAM, (e) компанията General Electric. Вторият
подход е базиран на пациентски данни, при който 3D компютърен модел на млечна
жлеза се реализира чрез сегментиране на пациентски образи, получени чрез
компютърна томография на гърда. Вторият подход гарантира много висока степен на
анатомичен и радиологичен реализъм на получения 3D модел и генерирани планарни
рентгенови и томографски образи.

Физическата реализация на антропоморфни фантоми започва своя прогрес след
развитието на технологиите за 3D печат и въвеждането им за използване в медицината
през последните години. Тези технологии предоставят възможност за избор между
различни техники за 3D принтиране и нови материали с характеристики (плътност,
елементарен състав, рентгенови свойства), подобни на тези на човешките тъкани, в
резултат на което се реализира успешен 3D физически модел на гърда. Полагат се
огромни усилия за разработването на нови материали, поради ограниченията на
наличните по отношение на желаните рентгенови свойства. Тези усилия са свързани с
подготовката на тестови обекти от тези материали и пълното им характеризиране по
отношение на елементния състав и физичните им свойства. В тази обзорна статия е
даден обширен преглед на материалите, използвани при производството на
антропоморфни модели. Техниките „отливане“, 3D принтирането и икономичните
подходи, базирани на мастиленоструйни принтери и хартиени материали, са основните
методи за създаване на физически антропоморфни модели на млечна жлеза. Сред
изброените, технологиите за 3D печат предоставят отлична възможност за създаване
на реалистични физически модели на гърда. Анатомичният и радиологичен реализъм
на антропоморфните физически фантоми на гърда, заедно с възможността за
неограничена експозиция по време на важни диагностични задачи, ги превръщат в
ключов инструмент на всяко отделение по рентгенология и радиология.
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The advent of anthropomorphic three-dimensional breast phantoms

for X-ray imaging

Anthropomorphic breast phantoms are both, computational and physical, anatomically and

radiologically realistic models of the human female breast, and are considered an excellent
tool for development, comparing, characterizing and optimizing of novel and existing breast

screening and diagnostic modalities. Their role in objective assessment of diagnostic task

performance of breast imaging systems without conducting high cost and time-consuming
clinical trials, as well as in developing and optimizing clinical protocols and image

reconstruction algorithms is tangible increasing.

The aim of this paper is to present a historical journey from the advent of the breast
anthropomorphic models used with X-ray modalities, their further development and realistic

improvement, to current achievements. Both computational and physical breast models are

considered as well as their role and use in interesting X-ray breast imaging applications.

Computational phantoms are mainly based on mathematical formulations and patient medical
images. The mathematical breast models consist of mathematical description of the breast

structures. They represent in a complex way the external breast shape, mammary duct

system, Cooper’s ligaments, pectoral muscle, vessels, skin, mammographic texture, and
breast abnormalities. Five basic breast models are discussed: (a) UPenn anthropomorphic

breast model; (b) UPatras anthropomorphic breast model, (c) FDA anthropomorphic breast

model, (d) OPTIMAM anthropomorphic breast model, (e) GE anthropomorphic breast model.

All these models use a combination of solid-geometry and voxel based techniques to create
a 3D anatomically realistic breast model, which is the main tool for generating synthetic

mammograms that resemble real ones. The second approach is the patient-based approach,

where 3D breast is created from segmented clinical datasets acquired by breast Computed
Tomography (BCT). A key step in generating of such breast models is the development of a

methodology which concerns processing of the BCT slices and classification of breast tissues

into adipose, fibroglandular and skin tissues. The second approach guarantees a very high

degree of realism, however patient BCT data are not widely available.

While attempts to create computational anthropomorphic phantoms dates with the rise of 3D

medical imaging, the design and the realization of anthropomorphic physical phantoms had

been pushed out only when the 3D printing technologies have been developed and introduced
to the medical community in recent years. This technology provides the possibility to select

amongst different 3D printing techniques and new materials with characteristics (density,

elemental composition, X-ray properties) similar to these of human tissues, thus resulting in
successful 3D printed radiological model of the breast. Enormous efforts are placed towards

the development of new materials, because of the limitations of the ones currently available

in terms of desired X-ray properties. These efforts are related to sample preparation and full

characterization in respect to elemental composition and physical properties. An extensive
review of materials used in manufacturing of anthropomorphic models is given in this review

article. Molding techniques, 3D printing and low cost paper-based approaches are the main

methods for creation of physical breast anthropomorphic models. Among them, 3D printing
technologies provide an excellent opportunity to create realistic models of the breast by using

a number of printing materials with physical and X-ray characteristics similar to these of breast

tissues.

The anatomical and radiological realism of the anthropomorphic breast phantoms together
with the possibility for unlimited exposure during important diagnostic tasks is transforming

them into a key instrument of every Radiology Department.
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B4-02. Sarno, A., Mettivier, G., di Franco, F., Varallo, A., Bliznakova, K., Hernandez,
A.M., Boone, J.M., Russo, P., 2021, Dataset of patient-derived digital breast
phantoms for in silico studies in breast computed tomography, digital
breast tomosynthesis, and digital mammography, Medical Physics, (IF: 4.51),
48 (5), pp. 2682-2693, DOI: 10.1002/mp.14826

Компютърни антропоморфни модели на млечна жлеза, базирани на
пациентски данни, за ин-силико изследвания с компютърна томография,

томосинтез и мамография

Виртуалните клинични изследвания (ВКИ), предназначени за тестване на нови техники
за скрининг и диагностика на млечната жлеза са компютърно-базирани техники, които
включват моделиране на компонентите на цялата верига, необходимо за такова
изследване: генериране на модел на млечна жлеза, включително множество
реалистични модели на гръдни лезии, модели на източник на рентгеново лъчение,
геометрия на сканиране, детектор за цифрово изображение, човешки наблюдатели. За
тези проучвания най-подходящи са дигитални фантоми на гърда, които се използват за
подпомагане на софтуерния и хардуерен дизайн на уредби за образна диагностика на
гърдата, например оптимизиране на техники за получаване на мамографски образи и
обработката им, а също и алгоритми за реконструиране на набора от проекциите,
разработване на процедури за контрол на качеството. В този контекст „антропо-
морфните“ компютърни фантоми на млечната жлеза са изключително необходими.
Тази научна статия представя 150 уникални компютърни фантома на млечна жлеза,
получени от пациентски образи от компютърна томография на гърда с висока
разделителна способност. Клиничното изследване е реализирано на специализиран
компютърен скенер в UC Davis (Калифорния, САЩ). Всеки воксел от полученото
оригинално изображение е класифициран като принадлежащ на една от трите основни
тъкани на млечната жлеза: жлезиста, мастна и кожна тъкани. За класификацията на
всеки срез от пациентските данни е разработен полуавтоматичен алгоритъм,
реализиран на MATLAB. Този алгоритъм е валидиран чрез сравнение с ръчно
сегментиране на жлезистата тъкан в моделите, извършена от двама изследователи. От
създадените 150 компютърни модели, 60 са подложени на алгоритъм за компресия и
са предназначени за ВКИ за мамография и томосинтез. Алгоритъмът за компресия
моделира компресията на гърдата по време на мамография и използва коефициентите
на еластичност на тъканите на млечната жлеза, тъй като се допуска нейната еластична
деформация. Алгоритъмът е реализиран на С++, въведено е паралелно програмиране

[…]

които се използват за моделиране на човешки тъкани. Разгледани са конкретни примери за
моделиране на органи чрез всеки един от методите, описани в главата. Обобщен е
елементният състав на човешките тъкани, което е удобно да се ползва като справочник.
Разгледани са компютърните модели на цяло тяло и техните приложения в различните
планарни и томографски методи за образна диагностика. Разгледани са компютърни
модели на млечна жлеза, глава, гръден кош и техните конкретни приложения.

Компютърните фантоми могат да бъдат модифицирани чрез добавяне на модели на
различни патологии или вариации в нормалната анатомия. Симулирането на образи от тези
фантоми позволява пълен контрол върху фактори, които могат да повлияят на работата на
алгоритмите за изображения, като шум, контраст, дебелина на среза, размер на пиксела,
геометрично изкривяване и различни други артефакти. По този начин поведението на
разработвания алгоритъм може да бъде внимателно оценено.
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Chapter 57: Software Phantoms for X-ray Radiography and Tomography

Handbook of X-Ray Imaging

This chapter is part of the Handbook of X-Ray Imaging, consisting of 68 chapters, written
on 1419 pages by experts in their domain. Chapter 57 is 26 pages and concerns state of
the art in computational phantoms for X-ray radiography and tomography.

The development of new X-ray 2D and 3D imaging techniques and procedures, as well
as their optimization stage, requires a design phase to evaluate concepts and ideas that
could be taken forward to the prototype stage. The most common way to do this is by
using physical phantoms. Often, available physical phantoms do not encompass the large
diversity of human population, the variety of organs (in terms of size, mass, shape,
location, composition), as well as the accuracy to which the organs and tissues are
represented and manufactured. On the other hand, 3D computational models of the
human body, organs, tissues, or their parts provide versatility, time efficiency, precision,
avoiding unnecessary patient exposure, and are very useful when scan data does not
exist.

In this chapter, the attention is drawn to 3D computer models used in X-ray imaging
research: main components, complexity, and common applications in Diagnostic
Radiology. The last two decades have been characterized with a dynamic creation of
software anthropomorphic phantoms for X-ray imaging research: starting from phantoms
based on simple quadratic equations (in 1964) to voxel (tomographic) phantoms, based
on patient images from 3D medical examinations (around year 2000), to the newest
human body models, based on advanced mathematics, such as non-uniform rational B-
spline (NURBS) and polygon meshes. To cover the variety of humans, a number of whole-
body computational phantoms from new-born to adults, both male and female, including
pregnant women, have been developed over the years. These phantoms, combined with
simulations of radiation transport through the whole imaging chain, result in many
important applications, such as estimation of the dose received from medical imaging
procedures and optimization of imaging techniques.

Classification of computer models of human tissues, organs, organ system is introduced.
Basic methods for their modelling – through mathematical description, using patient
images or a hybrid approach – are reviewed. A mathematical description of the most
common surfaces used to model human tissues is presented. Specific examples of organ
modelling using each of the methods discussed in the chapter are given. The elemental
composition of human tissues is summarized, which is convenient to use as a reference.
Full body computational phantoms and their applications in planar and tomographic X-ray
techniques are reviewed. Computer models of the mammary gland, head, thorax and their
specific applications are discussed.

Computational phantoms may be modified by adding models of various pathologies or
variations in the normal anatomy. Simulating images from these phantoms allows
complete control over factors that may affect the performance of the imaging algorithms,
such as noise, contrast, slice thickness, pixel size, geometric distortion, and various other
artifacts. In this way, the behaviour of an algorithm under development can be carefully
evaluated.
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Метод за създаване на физически антропоморфен модел на млечна жлеза,
базиран на 3D технология с отлагане на разтопен материал

и използване на една нишка

Това научно изследване описва нов метод за производство на физически
антропоморфни фантоми на млечна жлеза от клинични данни на пациенти с
помощта на 3D принтер, с технологията на моделиране чрез отлагане на разтопен
материал (FDM). За първи път са използвани пациентски образи от магнитно-
резонансен томограф на гърда, които образи са сегментирани срез по срез с цел
класифициране на тъканите на мастна, жлезиста, кожна тъкан и туморни
образувания, като по този начин се получава четири-компонентен компютърен
модел на гърда. На всеки воксел от така получения модел на млечна жлеза е
присвоена специфична Хаунсфийлд стойност (HU), характерна за образи от
компютърен томограф. HU стойностите за четирите тъкани на модела са взети от
експериментални данни, получени при сканиране на мастектомии на клиничен
компютърен томограф.

Готовият компютърен модел на гърда е използван като източник за създаване на
антропоморфен физически модел на гърда, с помощта на 3D принтер. Използвана
е FDM технологията само с един филамент от полимлечна киселина. Физическият
модел е сканиран на клиничен компютърен томограф Siemens SOMATOM Definition.
Извършена е количествена и качествена оценка на физическия модел и
следователно на метода за неговото производство. Сравнението между избрани
томографски изображения от компютърния и физическия фантоми на гърдата
демонстрира визуално сходство между четирите тъкани: мастна, жлезиста, кожна
тъкан и туморни образувания. Разработен е въпросник, съдържащ томографски
образи от двата фантома за целите на субективното оценяване от трима
рентгенолози. Резултатите от това оценяване показаха висока степен на
реалистично томографско представяне на моделираните компоненти на гърдата.
Измерените HU стойности на отпечатаните структури са в обхвата на HU
стойностите, използвани в компютърния фантом. Освен това, измерените
физически параметри на фантома на гърдата, като например тегло и линейни
размери, са в пълно съвпадение със съответните такива от компютърния модел.

Това изследване завърши успешно с разработването и демонстрирането на нов
метод, базиран на FDM технология с един нишков материал, който метод е
подходящ за създаването на физически фантоми и който имитира добре
пространственото разпределение на различните гръдни тъкани и затихването на
рентгеновите лъчи. Методът може да бъде успешно използван в съвременни
