REVIEW

regarding the "Professor" competition in 5. "Technical Sciences",
Professional Field 5.2 "Electrical Engineering, Electronics and
Automation"
Scientific Specialty "Biomedical Engineering and Technologies",
Announced in the State Gazette, No. 102/23.12.2022,
for the needs of Faculty "Public Health",
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna
Candidate: Assoc. Prof. Eng. Kristina Stanimirova Bliznakova, PhD

Member of the Scientific Jury: Prof. Eng. Teodora Ivanova Bakardjieva, PhD
Varna Free University "Chernorizets Hrabar"
Computer Science Department
Professor in 4.6 "Informatics and Computer Science"

The present review was prepared on the basis of: (1) Documents received through a competition announced by MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" (SG, No. 102 of 23.12.2022 and on the website of the MU), (2) Order of the Rector of the Medical University to determine the composition of the scientific jury (No.: P-109-143 /23.02.2023) and (3) Minutes of the first meeting of the scientific jury held on 03.06.2023.

1. General overview of the presented materials and biographical data

From the submitted documents, it can be seen that Assoc. Prof. Eng. Kristina Bliznakova completed her master's Degree in 1996 at the Technical University-Varna, specially "Electronic Technology and Microelectronics". In 1998, he completed a second master's degree in "Biomedical Technologies" at the University of Patras, Greece. She is currently completing his third master's degree in "Medical Radiation Physics and Technology" at the University of Plovdiv. She received her doctorate at the University of Patras, which was subsequently recognized at TU-Varna in 5.3 "Communication and Computer Engineering". She was appointed as an "Associate Professor" at TU-Varna in 2016, and since 2019 she has been an "Associate Professor" at the Medical University - Varna.

In the competition, the candidate submitted an Academic Reference for the publications, citations and scientific profiles:

Indicator A: 50 points (min. 50)

Indicator C: 143.84 points (min. 100)

Indicator G: 229.28 points (min. 200)

Indicator D: 170 points (min. 100)

Indicator E: 688 points (min. 200)

This includes:

- to cover the minimum scientometric indicators in **Group A**, a diploma for awarding "doctor" degree on the topic "Research, development and application of a software platform for modeling and simulations of X-ray images" is presented.
- to cover the minimum scientometric indicators in **Group C**, 11 peer-reviewed scientific publications in English, indexed in the international SCOPUS database, were selected, with **6 in Q1, 4 in Q2, and 1 in Q4**;
- a total of **27** peer-reviewed scientific publications (26 in English, 1 in Bulgarian) and a published book chapter were selected to cover the minimum scientometric indicators in **Group G**, of which **16** are indexed in the international SCOPUS database;

- 5 scientific peer-reviewed publications indexed by SCOPUS are shown beyond the minimum requirements;
- to cover the minimum scientometric indicators in **Group D**, a reference was provided for 17 citations, entirely in scientific publications, referenced and indexed in databases with scientific information;
- to cover the minimum scientometric indicators in **Group E**, 8 research projects have been selected, 4 of which are under the leadership of Prof. Bliznakova.

The complete list of participations in national and international scientific and educational projects includes: 18 participations in national projects, 10 participations in international projects and 6 own projects.

Assoc. Prof. Bliznakova has a total of 147 reports in international and 38 reports in national scientific forums, and for the purposes of this competition, the results of scientific research are presented in 98 reports at scientific forums. She participated in the organization of 14 specialized workshops and seminars.

In the reference, scientometric indicators for occupying the academic position "associate professor" and acquiring the "doctor" degree are presented and implemented.

2. General characteristics of the candidate's scientific research and pedagogical activities

Assoc. Prof. Kristina Bliznakova is a good example of a university teacher, and her teaching activity can be divided into three periods. After completing her doctorate at the University of Patras, she led two master's courses from 2009 to 2012 at that university as well as at the National Technical University of Athens. Subsequently, he taught at the Technical University-Varna from 2013 to 2019, being a leading lecturer in the "Bachelor" and "Master" courses in "Discrete Structures", "Logic and Automata", "Basic Programming II" and "C Programming /C++/C#", "Electronic Circuit Analysis and Synthesis", "Computer Simulation in Electronics", "Biomedical Signal Processing" and "Object Oriented Programming Part 1". The third period in the teaching career of Associate Professor Bliznakova began with her admission to the Department of "Medical Equipment, Electronic and Information Technologies in HealthCare" at the Faculty of Public Health of the Medical University-Varna. She is a leading lecturer of bachelors and masters in the disciplines: "Radiological physics", "X-ray technology and other imaging techniques", "Programming in C++", "Programming", "Introduction to C/C++ programming" and "Applied Simulation Products in Health and Healthcare" and is part of the teaching teams of the disciplines "Digital Technologies for Health" and "Innovations and Technologies in Healthcare". Since 2015, Assoc. Prof. Bliznakova has been a lecturer within the European Training and Education for Medical Physics Experts Network and in Postgraduate Studies, and also develops editorial and reviewer activities.

In teaching, she shows precision, persistence and consistency.

3. Essence of the candidate's scientific achievements

Assoc. Prof. Kristina Bliznakova has published 141 scientific works up to the moment of the competition, of which 116 (107) are visible in Scopus (Web of Science), which have been cited

1062 (845) times according to Scopus (Web of Science). Her Hirsch index is 19 (17) according to Scopus (Web of Science).

Since 2000, she has been working on an extremely important and socially significant topic - computer modeling and simulations in the field of mammary gland imaging. Her main research activity is aimed at the improvement of the radiological computer model of the mammary gland and its application in the validation of two methods of obtaining X-ray images of the breast: digital mammography and tomosynthesis. It should be emphasized that the developed model is one of the three most famous computer models in the world: Predrag Bakic's model from 2002, Kristina Bliznakova's model from 2003 and Christian Graf's model from 2016. As a result of the accumulated expertise the candidate won a European scholarship "Marie Curie" and deepened her scientific research by expanding the direction of development: modeling and simulations of existing and new methods for screening and diagnosis of the mammary gland. With the development of a model of a new technology for mammary screening based on X-ray phase contrast of biological tissue models marks the next peak in his scientific career by developing computer models and a simulation platform for in-line phase contrast, a prerequisite for the establishment of a research laboratory on "Computer simulations in medicine" and the approval of the first Bulgarian Twinning project "MAXIMA: Three dimensional breast cancer models for x-ray imaging research", as well as a habilitation at the Technical University-Varna.

After 2016, the scientific achievements of the candidate are shaped in the direction of modeling, simulations and experimental testing and optimization of existing and new methods for screening and diagnosis of the mammary gland, and the results of each developed model and the corresponding simulation are validated, tested and optimized with experimental work, on specific prototype X-ray setups. In order to achieve higher accuracy and precision of research results, in the process of testing and optimizing the new methods, new more realistic models of the mammary gland and tumor formations have been developed, both in computer and in physical version. It is important to note that the experiments are carried out using 3D printers based on stereolithography technology (SLA-stereolithography) and those based on modeling with deposition of melted material (FDM - Fused Deposition Modelling).

Currently, the nature of the candidate's research is determined by three priorities:

New models and simulation platforms of breast screening and diagnostic methods: tomography, phase-contrast mammography and tomography;

New methods for the realization of computer and physical models of the mammary gland, intended for virtual clinical research, practical validation and testing of proposed methods of screening and diagnosis based on X-rays;

New methods for computer and physical models of mammary tumor lesions, including the study of the properties of materials for the production of these models, intended for virtual clinical studies, practical validation and testing of proposed methods of screening and diagnosis based on X-rays.

Publications from group B4 (11 articles in journals) are closely related to these three priorities and can be referred to two main issues: "New models and prototypes of methods and related techniques for screening and diagnosis of the mammary gland" and "Mammary models and tumor formations". The first research topic includes four directions: 3 D mammography with tomosynthesis, Computed tomography, Phase-contrast tomosynthesis in "in line" mode and Phase-contrast mammography with grids.

In the developments on the first research topic, as a result of experimental measurements, the creation of a modified algorithm for the implementation of mammary gland tomosynthesis, which can be used in clinical conditions with digital mammograms characterized by partial isocentric rotation, is shown. The second direction "Computed Tomography" the candidate developed together with the researchers at the University of Naples, using the BreastSimulator. The software package is the basis for the development of a new innovative software platform for virtual clinical studies that includes advanced anthropomorphic models of the mammary gland. The proposed method can be easily customized for a given system. New imaging techniques and methods associated with three-dimensional mammography add the necessary 3D information. Their optimization for mammary gland diagnostics in terms of scan geometry, X-ray source and detector parameters, reconstruction algorithm are best realized in Virtual Clinical Studies, for which anatomically and radiologically realistic computer and physical breast models are required.

The second research topic "Mammary gland models and tumor formations" includes three directions: Materials suitable for mammary gland phantoms, Computer models of the mammary gland and Physical models of the mammary gland. A method for determining the X-ray characteristics of candidate materials for breast tissue substitutes is proposed, and this method is based on monochromatic radiation passing through objects made of these materials. The linear absorption coefficient and refractive index of the materials for the different energies were evaluated for the first time. The method of least squares was used to determine the linear and mass attenuation coefficients of X-rays of a given energy for each material studied. The contribution is in the publication of data on 3D printing materials for use by other researchers, as well as established materials, including 3D printing, suitable for creating anthropomorphic radiological phantoms. It has been demonstrated for the first time that ABS (Acrylonitrile butadiene styrene) combined with resin-based materials is a good combination to realize a phantom suitable for phase-contrast studies, ABS being a good surrogate for adipose tissue, while resins well approximate phase glandular tissue effects. These experimentally obtained data are a powerful tool in the hands of biomedical engineers to create new physical anthropomorphic models of the mammary gland to design, test and optimize new diagnostic imaging methods. The region-growing algorithm for tumor segmentation from patient breast images obtained with clinical computed tomography and tomosynthesis was precisely validated by three radiologists: two from Bulgaria and one from Belgium. A MATLAB software tool was developed to support the implementation of the algorithm for a given patient image set. These newly generated entities are stored in the specialized MAXIMA database. Ready-

made models are widely used by researchers working in this field to test new methods and related techniques for breast screening and diagnosis, with or without compression. A completely new mathematical model has been introduced for the diffuse and irregularly shaped tumor entities and a new method has been proposed to create anatomically realistic computer models of the mammary gland by tissue segmentation from patient images of lesion-free breasts in collaboration with researchers from the University of Naples and San Diego, USA. The results of the application of the developed algorithm on 150 high-resolution patient images obtained on a specialized computed tomograph are described. As a result, the world's largest database of breast phantoms characterized by anatomical realism has been created.

4. Applicant Contributions

The scientific works of Assoc Prof. Kristina Bliznakova, as mentioned above, relate to two main issues: "New methods for computer modeling of the mammary gland" and "New methods for creating physical models (phantoms) of the mammary gland and tumor formations ' and within their frameworks the candidate's scientific, scientific-applied and applied contributions are developed.

I accept as:

Scientific contributions:

- development of a new method for creating an anthropomorphic computer model of a mammary gland for radiological purposes;
- creation of new methods for obtaining computer models of tumor formations with irregular shape and density, based on tomosynthesis and computer tomography of the breast and based on mathematical description;
- development of a new method for studying X-ray refractive indices of materials for 3D printing for the purpose of preparing physical models of the mammary gland for phase-contrast diagnostics;
- creation of a new algorithm for the implementation of mammary gland tomosynthesis;
- introducing a new technique for lung diagnostics using a dark field.

Scientific and applied contributions:

- construction of a new classification of anthropomorphic computer models of the mammary gland and tumor formations;
- increasing the research and innovation capacity of researchers from Bulgaria in the field of computer modeling of mammary gland tumors;
- creation of a new computer approach for researching the available 3D materials for the production of a four-component anthropomorphic mammary gland phantom;
- determining suitable materials for 3D printing to create anthropomorphic radiological phantoms;
- development of a new method based on an ink-jet printer for creating a physical radiological model of a mammary gland;

- creation of new physical radiological mammary phantoms without lesions created with 3D printers;
- development of a new method for printing 3D lesions for applications related to mammary gland imaging;
- development of new and validated methods for creating a physical radiological phantom of a mammary gland from patient images obtained with a specialized computer or magnetic resonance tomograph;
- creation of new methods and related techniques for phase-contrast mammary gland tomosynthesis;
- development of software platforms for virtual clinical research of new methods and related technologies for diagnosis and screening of the mammary gland;
- creation of a software platform for feature extraction from medical images.

Applied Contributions:

- creation of a unique database with models of mammary gland tumor formations with irregular shape and density;
- development of a methodology for printing physical radiological breast phantoms;
- building a web-based platform to support the subjective evaluation of research results related to mammary gland imaging;
- application of a new method and prototype of a device to support research on phase-contrast image diagnostics;
- design, implementation and use of an innovative stroke software platform;
- development of a model for the implementation of research projects during a pandemic;
- introduction of new, attractive methods for conducting training in the field of X-ray technology.

I believe that a measure of the high quality and original nature of the obtained results is the high impact factor of the journals in which the works were published (mainly in Q1 and Q2), the high number of citations in a relatively short time and the successful international projects under European grant schemes.

5. Significance of contributions for science and practice

At the Medical University-Varna, a lot of international projects were won and financed with the participation of Assoc. Prof. Bliznakova, which had a beneficial impact on the scientific achievements of the University and on the development of new interdisciplinary scientific trends. The projects are mainly under international grant schemes - H2020, FP7 EURATOM and Marie Curie Grants, as well as under national programs - National Innovation Fund, Scientific Research Fund, OP "Innovations and Competitiveness" and Fund "Science". The funds raised for projects managed by the candidate are over BGN 2 million.

Assoc. Prof. Bliznakova has a published patent application to the Bulgarian Patent Office: "Method and device for creating inhomogeneous anthropomorphic physical models suitable for X-ray

imaging" 111540/25.07.2013, as well as a recognized patent application from the Patent Office of the Republic of Greece: System and method of material identification and visualization using multi energy x-ray imaging, Published: 05.05.2016.

The impact of Assoc. Prof. Bliznakova's research is clearly evident from her achievements and the recognition she receives. This is evidenced by the presented documents for numerous prestigious awards. She has been awarded two "Varna" Awards of the Municipality of Varna, the "Pythagoras" Award of the Ministry of Education and Science, "Most successful coordinator of a project under the HORIZON 2020 program", 1st place in the contest of the "Marie Skłodowska-Curie Activities" (Marie Skłodowska -Curie Actions-MSCA) 2017 in the category "Contribution to a Better Society" and others.

6. Notes and recommendations

The documentation for the competition and the publications are presented according to the requirements and I have no comments on the works presented. I strongly recommend Assoc. Prof. Bliznakova to continue to attract young and motivated scientists to whom she can pass on her rich research experience.

7. Personal impressions of the reviewer about the candidate

I know Assoc. Prof. Christina Bliznakova in her capacity as a teacher at the Medical University, Varna. I have excellent impressions of her personal qualities as an enterprising teacher who applies innovative teaching methods that spark students' interest. She has many great merits for the development and implementation of numerous international scientific and technical projects that raise the prestige of the University.

CONCLUSION

The thorough review of the scientific works submitted for the procedure, the fundamental and scientific-applied contributions contained in them, their international significance, as well as the project activity, present the candidate as an established researcher in the field of biomedical engineering and technology. Assoc. Prof. Bliznakova's scientific assets exceed the minimum national requirements for holding the academic position of "Professor". The candidate is a distinguished scientist, a very good researcher and manager in science, as evidenced by the numerous scientific projects and publications.

In view of the above, I strongly recommend that the academic position of "Professor" be awarded to Assoc. Prof. Kristina Stanimirova Bliznakova in Professional Field 5.2 "Electrical Engineering, Electronics and Automation", specialty "Biomedical Engineering and Technologies" for the needs of Medical University-Varna.

11/04/2023

Reviewer:
(Prof. Eng. Teodora Bakardjieva, PhD)